
立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)529/05-06號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 

檔  號：CB2/BC/11/04 
 

《 2005年吸煙 (公眾衞生 )(修訂 )條例草案》委員會  
 

第五次會議紀要  
 

 
日  期  ： 2005年 10月 6日 (星期四 ) 
時  間  ：上午 9時  
地  點  ：立法會會議廳  
 
 
出席委員  ：鄭家富議員 (主席 ) 

陳偉業議員 (副主席 ) 
田北俊議員 ,  GBS, JP 
李卓人議員  
李柱銘議員 ,  SC, JP 
梁耀忠議員  
楊孝華議員 ,  SBS, JP 
楊森議員  
劉慧卿議員 ,  JP 
石禮謙議員 ,  JP 
李鳳英議員 ,  BBS, JP 
張宇人議員 ,  JP 
余若薇議員 ,  SC, JP 
方剛議員 ,  JP 
李國英議員 ,  MH 
李國麟議員  
梁家傑議員 ,  SC 
梁國雄議員  
郭家麒議員  
黃定光議員 ,  BBS 
鄭經翰議員  
鄺志堅議員  

 
 
缺席委員  ：李華明議員 ,  JP 
 
 
出席議員  ：曾鈺成議員 ,  GBS, JP 

林健鋒議員 ,  SBS, JP 
 
 



2 

出席公職人員  ：第一至四組  
 
衞生福利及食物局副秘書長 (衞生 ) 
楊何蓓茵女士  
 
衞生福利及食物局助理秘書長 (衞生 ) 
區穎恩小姐  
 
衞生署助理署長 (特別生事務 ) 
黎潔廉醫生  
 
衞生署高級醫生  
黃宏醫生  
 
第一組  
 
律政司高級政府律師  
張永良先生  
 
第一至三組  
 
衞生署副署長  
梁挺雄醫生 ,  JP 
 
第四組  
 
衞生福利及食物局首席助理秘書長 (衞生 ) 
陳煥兒女士  

 
 
應邀出席團體  ：第一組  

 
菲利普莫理斯亞洲集團有限公司  
 
公共事務亞太區副總裁  
丁一祐先生  
 
企業事務經理  ⎯⎯  香港及澳門市場  
吳婉雯女士  

 
香港煙草業聯會  

 
主席  
愛米先生  

 
行政秘書  
何永康先生  

 



3 

太平洋雪茄有限公司及藍鐘香港有限公司  
 

雪茄店業代表  
黃春光先生  

 
雪茄店業代表  
陳善剛先生  

 
英美煙草 (香港 )有限公司  

 
業務單位經理  ⎯⎯  香港／澳門  
譚大衛先生  

 
法律顧問  ⎯⎯  遠東北區  
張活龍先生  

 
貝克．麥堅時律師事務所  
(日本煙草產業株式會社代表律師 ) 

 
英國御用 (資深 )大律師  
唐明治先生  
 
大律師  
譚允芝女士  

 
日本煙草產業株式會社  
執行役員兼煙草事業本部涉外企劃部長  
佐藤誠記先生  

 
日本煙草產業株式會社  
煙草事業本部涉外企劃部次長  
山下和人先生  
 
第二組  

 
  沙田區議會  
 
  區議員  
  李立航先生  
 
  元朗區議會  
 
  區議員  
  黃勝棠先生  
   

香港醫學會  
   
  副會長  
  史泰祖醫生  



4 

  會董  
  梁子超醫生  
 
  香港吸煙與健康委員會  
 
  主席  
  左偉國醫生 ,  BBS, JP 
 
  副主席  
  林大慶教授  
 
  防止青少年吸煙委員會  
   
  主席  
  狄志遠先生  
 
  副主席  
  謝連忠先生  
 
  政府醫生協會  
   
  陳世烱醫生  
 

亞洲反吸煙諮詢所  
 

董事  
麥龍詩迪醫生  
 
爭氣行動  

 
副主席  
安綺詩女士  
 

  室內空氣污染委員會主席  
  吳煒先生  
   
  無煙健康行動協會  
   
  副主席  
  黃佩儀女士  
 
  項目幹事  
  丘美莊女士  
 
  明威打火機集團有限公司  
   
  助理經理  
  陳麗雯女士  
   



5 

  行政總裁  
  劉景良先生  
 
  王子酒店  
 
  董事  
  黃志鋒先生  
 
  員工  
  李麗冰女士  
 
  葉明先生  
 
  第三組  
 
  港九麻雀商會  
   
  主席  
  林福中先生  
   
  副秘書  
  高建鑾先生  
 
  皇雀會 (聯誼會 ) 
   
  經理  
  梁潤娣小姐  
 
  員工  
  吳百惠小姐  
 
  誠興麻雀  
   
  工作人員  
  朱志強先生  
 
  客人  
  尹洪坤先生  
 
  興旺麻雀  
   
  工作人員  
  陳敏思小姐  
 
  瑞興麻雀  
   
  工作人員  

鄭宏先生  



6 

  永旺麻雀  
 
  工作人員  
  吳妙鈐小姐  
   
  勝利麻雀  
   
  工作人員  
  鄭治國先生  
 
  香港麻雀娛樂公司  
   
  麻雀館持牌兼股東  
  張家寧先生  
 
  第四組  
   
  娛樂界權益關注組  
   
  陳潤蓮小姐  
 
  網戰地帶 (網吧 ) 
   
  經理  
  劉碧芳女士  
 
  Cyber8的士高  
   
  Paul Lam先生  
   
  港九舞廳夜總會聯合總商會  
 
  商會代表  
  陳輝格先生  
 
  幸運星卡拉OK夜總會  
   
  業務經理  
  林靜雯小姐  
 
  新花都卡拉OK夜總會  
   
  董事  
  馬國英先生  
   
  總經理  
  石建忠先生  
 



7 

  T6 
   
  吳金泉先生  
   
  Mon T Group 
   
  行政總監  
  吳君祥先生  
 
  King’s Club卡拉OK 
   
  經理  
  蔡麗婷小姐  
 
  員工  
  伍金華小姐  
   
  Neway卡拉OK 
   
  人力資源總監  
  溫國樑先生  
 
  香港酒吧及卡拉OK業權益促進組  
 
  發言人  
  黃偉權先生  
 
  幹事  
  杜妙如女士  
   
  SK 
   
  主任  
  陳穎嘉女士  
 
  S 
   
  主任  
  蔡嘉明先生  
 
  2020 By SK 
 
  經理  
  程子殷女士  
   
  HUE 
   
  經理  
  羅家輝先生  



8 

  Piano Bar 
 
  董事  
  黎小田先生  
 
  O-Two 
   
  經理  
  曾俊華先生  
   
  LG Plus 
 
  僱員  
  翟詠茵小姐  
 
  LG Rally 
   
  僱員  
  張和安先生  
 
  Birdles 
   
  侍應  
  鄭慧恩小姐  
   
  Gossip Group 
   
  總經理  
  張偉志先生  
   
  Jelly 
   
  經理  
  范耀章先生  
   
  BLUSH 
   
  酒吧經理  
  梁栢浩先生  
   
  Zenta 
   
  酒吧經理  
  李巧儀小姐  
 
  Census Lounge 
 
  董事  
  許耀斌先生  
   



9 

  Cenna Bar & Lounge 
 
  董事  
  譚振傑先生  
 
  Zizz Bar 
   
  酒吧經理  
  林才傑先生  
 
  加州紅  
 
  經理  
  吳家強先生  
   
  飲食娛樂禁煙條例關注組  
 
  召集人  
  駱國安先生  
   
  秘書  
  李楸夏女士  
  
  香港娛樂服務業聯合總公會  
   
  副會長  
  譚重光先生  
 
  飛龍遊戲機有限公司  
   
  投資者  
  鄭秀菁小姐  
 
  皇雀會 (桌球 ) 
 
  經理  
  曾文忠先生  
  
  員工  
  黃文華先生  
 
  山林道商會  
 
  個人特別助理  
  陳永達先生  
   
 
列席秘書  ：總議會秘書 (2)4 

陳曼玲女士  



10 

列席職員  ：助理法律顧問 7 
黎順和小姐  
 
高級議會秘書 (2)8 
蘇美利小姐  
 
議會秘書 (2)2 
林偉怡女士  
 
議會事務助理 (2)4 
邵佩妍小姐  

  
 
I. 與團體及政府當局會商  

(立法會 CB(2)2660/04-05(01)至 (41)、 CB(2)2677/04-05(01)至 (03)
及CB(2)2688/04-05(01)至 (02)號文件 ) 

 
 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件 )。  
 
2. 法案委員會要求政府當局以書面提供下列資料  ⎯⎯  
 

(a) 若條例草案得以實施，會否如貝克．麥堅時律師事務所及香
港煙草業聯會在其意見書中所指出，違反《基本法》的某些

條文；  
 
(b) 海外司法管轄區有否對投注場所實施全面禁煙；若有，哪些

海外司法管轄區有實施該項規定；及  
 
(c) 海外司法管轄區有否賦權法定禁煙區的僱主及／或僱員使用

武力制止違例者吸煙；若有，哪些海外司法管轄區有賦予法

定禁煙區的僱主及／或僱員該項權力。  
 
3. 應郭家麒議員及張宇人議員的要求，亞洲反吸煙諮詢所的麥龍詩

迪醫生承諾提供資料，說明海外地區徵收煙草稅以支付促進健康活動

開支的做法，以及提供補充資料，說明美國的食肆和酒吧實施禁煙後

的利潤和市值。張議員進而要求 “爭氣行動 ”提供資料，說明該團體在
旅館、浴室、麻將館及卡拉OK場所進行的 4項調查所採用的方法及所
得的結果。  
 
4. 香港吸煙與健康委員會的左偉國醫生因應李柱銘議員的要求，承

諾提供一篇有關禁煙法例的文章。該文章在數年前刊載於南華早報。  
 
 
II. 其他事項  
 
參觀麻將館、娛樂場所及雪茄店  
 
5. 委員同意參觀麻將館，參觀日期將由秘書處諮詢委員及業界後訂

定。應主席邀請，張宇人議員答應與娛樂場所及雪茄店聯絡，為法案

委員會編排前往該等處所參觀的日期。  



11 

2005年 10月 24日及 31日會議的安排  
 
6. 委員同意把 2005年 10月 24日會議的開始時間由下午 1時 30分提前
至下午 1時，並把與通風系統專家會晤的時間延長至兩小時。由於上述
更改，委員同意把與持牌小販會晤的日期由 2005年 10月 24日改至
2005年 10月 31日。  
 
7. 議事完畢，會議於下午 5時 17分結束。  
 
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2005年 11月 28日



附件  
 
 

《 2005年吸煙 (公眾衞生 )(修訂 )條例草案》委員會  
第五次會議過程  

 
日期： 2005年 10月 6日 (星期四 ) 
時間：上午 9時  
地點：立法會會議廳  

 
 
時間標記  發言者  主題  

 
需要採取

的行動  
000000 – 000354 主席  

 
致開會辭   

000355 – 000917 菲利普莫里斯
亞洲集團有限

公司  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(01)號文件 )  
 

 

000918 – 001420 香港煙草業聯
會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2677/04-05(01)號文件 ) 
 

001421 – 001943 太平洋雪茄有
限公司及藍鐘

香港有限公司

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(02)號文件 ) 
 

001944 – 002639 貝克．麥堅時
律 師 事 務 所

( 日 本 煙 草 產
業株式會社代

表律師 ) 
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(04) 及

CB(2)2677/04-05(02)號文件 ) 

 

002640 – 003147 英 美 煙 草 ( 香
港 )有限公司  

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(03) 號 文

件 )  
 

 

003148 – 003210 主席  
 

邀請委員提問   

003211 – 003355 鄺志堅議員  二手煙對健康的損害  
 
載於煙草產品封包／盛器表

面範圍並含有圖象的健康忠

告的阻嚇效果  
 

 

003356 – 003509 
 

楊孝華議員  
 

煙草產品封包上的描述所產

生的效果  
 

 



2 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
003510 – 003656 香港煙草業聯

會  
 

二手煙對健康的損害   

003657 – 003816 英 美 煙 草 ( 香
港 )有限公司  
 

載於煙草產品封包／盛器表

面範圍並含有圖象的健康忠

告的阻嚇效果  
 

 

003817 – 004100 貝克．麥堅時
律 師 事 務 所

( 日 本 煙 草 產
業株式會社代

表律師 ) 
菲利普莫里斯

亞洲集團有限

公司  
 

煙草產品封包上的描述所產

生的效果  
 

004101 – 004203 主席  
楊孝華議員  
香港煙草業聯

會  
 

二手煙對健康的損害  
 
 

 

004204 – 004251 李柱銘議員  
 

載於煙草產品封包／盛器表

面範圍並含有圖象的健康忠

告的阻嚇效果  
 

 

004252 – 004633 張宇人議員  

香港煙草業聯

會  
 

密閉吸煙區的通風情況  
 

 

004634 – 004803 英 美 煙 草 ( 香
港 )有限公司  

載於煙草產品封包／盛器表

面範圍並含有圖象的健康忠

告的阻嚇效果  
 

 

004804 – 004849 方剛議員  載於煙草產品封包／盛器表

面範圍並含有圖象的健康忠

告的阻嚇效果  
 

 

004850 – 005102 李國麟議員  
李國英議員  
 

二手煙對健康的損害  

煙草產品封包上的描述所產

生的效果  

 

005103 – 005215 英 美 煙 草 ( 香
港 )有限公司  

載於煙草產品封包／盛器表

面範圍並含有圖象的健康忠

告的阻嚇效果  
 

 



3 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
005216 – 005559 貝克．麥堅時

律 師 事 務 所

( 日 本 煙 草 產
業株式會社代

表律師 ) 
菲利普莫里斯

亞洲集團有限

公司  
李柱銘議員  
 

煙草產品封包上的描述所產

生的效果  
 

005600 – 005654 香港煙草業聯
會  

載於煙草產品封包／盛器表

面範圍並含有圖象的健康忠

告的阻嚇效果  
 

 

005655 – 005925 
 

主席  
政府當局  

二手煙對健康的損害  
 
法案委員會要求政府當局以

書面提供資料，說明若條例

草 案 得 以 實 施 ， 會 否 如 貝

克．麥堅時律師事務所及香

港煙草業聯會在其意見書中

所指出，違反《基本法》的

某些條文  
 

 
 
!  

(政府當局
提供書面

回應 ) 

005926 – 010553 休息時段  
 

  

010554 – 010709 主席  
 

致開會辭   

010710 – 010930 
 

沙田區議會議

員李立航先生

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(05)號文件 ) 
 

010931 – 011121 元朗區議會議
員黃勝棠先生

 

陳述意見   

011122 – 011526 
 

香港醫學會  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(06)號文件 ) 
 

 

011527 – 011721 政府醫生協會 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(09)號文件 ) 
 

 

011722 – 012232 香港吸煙與健
康委員會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(07)號文件 ) 
 



4 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
012233 – 012729 防止青少年吸

煙委員會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(08)號文件 ) 
 

012730 – 013301 亞洲反吸煙諮
詢所  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(10)號文件 ) 
 

013302 – 013917 爭氣行動  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(11)號文件 ) 
 

 

013918 – 014344 無煙健康行動
協會  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(12)號文件 ) 
 

014345 – 014722 明威打火機集
團有限公司  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(13)號文件 ) 
 

014723 – 015359 王子酒店  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(14)號文件 ) 
 

 

015400 – 020042 葉明先生  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(15)號文件 ) 
 

 

020043 – 020056 主席  邀請委員提問  
 

 

020057 – 020202 
 

劉慧卿議員  無煙健康行動協會就在茶餐

廳實施禁煙的建議所作的調

查  
 

 

020203 – 020306 李柱銘議員  
 

控煙的全球趨勢   

020307 – 020351 無煙健康行動
協會  
 

無煙健康行動協會就在茶餐

廳實施禁煙的建議所作的調

查  
 

 

020352 – 020608 
 

亞洲反吸煙諮

詢所  
 

控煙的全球趨勢   

020609 – 020625 香港吸煙與健
康委員會  

香港吸煙與健康委員會因應

李柱銘議員的要求，同意提

供一篇刊載於南華早報的文

章  

!  
(香港吸煙
與健康委

員會提供

該篇在報

章刊登的

文章 ) 
 



5 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
020626 – 020658 葉明先生  不售賣煙草予穿着校服的青

少年的成效  
 

 

020659 – 020829 楊孝華議員  遏止青少年吸煙的措施  
 
無煙健康行動協會就在茶餐

廳實施禁煙的建議所作的調

查  
 
把更多公眾地方劃為法定禁

煙區  
 

 

020830 – 021110 郭家麒議員  
 

徵收較高煙草稅，用以加深

公眾對吸煙及吸入二手煙的

代價和風險的認識  
 
僱主在保障僱員免受吸煙及

二手煙對健康造成危害方面

的責任  
 

 

021111 – 021337 沙田區議會議
員李立航先生

 
葉明先生  
 

遏止青少年吸煙的措施   

021338 – 021522 防止青少年吸
煙委員會  
 

遏止青少年吸煙的措施  
 
徵收較高煙草稅，用以加深

公眾對吸煙及吸入二手煙的

代價和風險的認識  
 

 

021523 – 021641 
 

無煙健康行動

協會  
 

無煙健康行動協會就在茶餐

廳實施禁煙的建議所作的調

查  
 

 

021642 – 022005 
 

香港醫學會  把更多公眾地方劃為法定禁

煙區  
 

 

022006 – 022227 香港吸煙與健
康委員會  
 

吸煙及二手煙對健康的損害   



6 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
022228 – 022451 
 

張宇人議員  無煙健康行動協會就在茶餐

廳實施禁煙的建議所作的調

查，以及 “爭氣行動 ”就禁煙
建議在旅館、浴室、麻將館

及卡拉OK場所進行的 4項調
查  
 

 

022452 – 022522 方剛議員  把售賣煙草定為違法  
 

 

022523 – 022602 
 

主席  
張宇人議員  
 

法案委員會要求 “爭氣行動 ”
提供資料，說明該團體在旅

館、浴室、麻將館及卡拉OK
場所進行的 4項調查所採用
的方法和所得的結果  
 

!  
(“爭氣行
動 ”提供有
關資料 ) 

022603 – 022808 
 

葉明先生  不售賣煙草予穿着校服的青

少年的成效  
 

 

022809 – 022909 
 

張宇人議員  
亞洲反吸煙諮

詢所  
 

亞洲反吸煙諮詢所提供的資

料，闡述加利福尼亞州先後

於 1996年及 1998年在食肆和
酒吧實施全面禁煙後，當地

食肆及酒吧由 1992至 2004年
的營業額增長情況  
 

 

022910 – 022943 
 

防止青少年吸

煙委員會  
 

不售賣煙草予穿着校服的青

少年的成效  
 

 

022944 – 023035 劉慧卿議員  
 

無煙健康行動協會就在茶餐

廳實施禁煙的建議所作的調

查  
 

 

023036 – 023207 
 
 
 

郭家麒議員  
張宇人議員  
 

法案委員會要求亞洲反吸煙

諮詢所提供補充資料，說明

美國的食肆和酒吧實施禁煙

後的利潤和市值；以及海外

地區徵收煙草稅以支付促進

健康活動開支的做法  
 

!  
(亞洲反吸
煙諮詢所

提供有關

資料 ) 

023208 – 023251 
 
 
 

無煙健康行動

協會  
無煙健康行動協會就在茶餐

廳實施禁煙的建議所作的調

查  

 



7 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
023252 – 023551 
 

亞洲反吸煙諮

詢所  
 

利用煙草稅推行控煙   

023552 – 024340 
 

休息時段    

024341 – 024411 
 

主席  致開會辭   

024412 – 024958 
 

港九麻雀商會 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(16)號文件 ) 
 

 

024959 – 025439 皇 雀 會 ( 聯 誼
會 ) 
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(18)號文件 ) 
 

025440 – 025529 誠興麻雀  陳述意見  
 

 

025530 – 025701 興旺麻雀  
 

陳述意見   

025702 – 030144 
 

瑞興麻雀  陳述意見   

030145 – 030228 永旺麻雀  
 

陳述意見   

030229 – 030447 勝利麻雀  
 

陳述意見   

030448 – 030732 
 

香港麻雀娛樂

公司  
 

陳述意見   

030733 – 030930 
 

劉慧卿議員  
張宇人議員  
港九麻雀商會

香港麻雀娛樂

公司  
皇 雀 會 ( 聯 誼
會 ) 
 

麻將館的經營  
 
禁煙對麻將館的影響  

 

031931 – 031949 
 

方剛議員  麻將館的通風情況   

031950 – 032152 
 

余若薇議員  當局在麻將館實施禁煙後該

等場所能否續繼經營及有關

發牌事宜  
 

 

032153 – 032424 
 

香港麻雀娛樂

公司  
 

麻將館的通風情況   



8 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
032425 – 032816 政府當局  當局在麻將館實施禁煙後該

等場所能否繼續經營及有關

發牌事宜  
 

 

032817 – 033139 
 

梁國雄議員  業界應定出保障僱員免受二

手煙損害的可行方案，而不

應促請政府當局豁免麻將館

遵守無煙規定  
 

 

033140 – 033252 
 

黃定光議員  建議參觀麻將館  
 
保障僱員免受二手煙損害的

可行方法  
 

 

033253 – 033400 
 

主席  挪威奧斯陸的揼波拿博彩場

館實施禁煙的情況  
 

 

033401 – 033541 誠興麻雀  
港九麻雀商會

 

在麻將館內設置吸煙室並非

可行方案  
 

 

033542 – 033606 
 

主席  
政府當局  
 

按照世界衞生組織《煙草控

制框架公約》的規定在香港

推行控煙法例  
 

 

033607 – 034001 陳偉業議員  
 

成立公共基金，向因在允許

吸煙的地方工作而患病的人

提供補償  
 
向在吸煙區工作及／或會接

觸到二手煙的僱員提供稱為

“排污性津貼 ”的醫療開支津
貼  
 

 

034002 – 034223 
 

張宇人議員  挪威奧斯陸的食肆、酒吧和

其他款待業處所實施禁煙的

情況  
 
法案委員會要求政府當局提

供資料，說明在食肆、酒吧

及其他款待業處所實施全面

禁煙的海外司法管轄區中，

有哪些同時在投注場所實施

全面禁煙  
 

 



9 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
034224 – 034451 香港麻雀娛樂

有限公司  
 

向在吸煙區工作及／或會接

觸到二手煙的僱員發放 “排
污 性 津 貼 ”的 做 法 並 不 可
取。為該等僱員提供醫療保

險可能是較好的做法  
 

 

034452 – 034736 
 

政府當局  政府當局承諾提供資料，說

明在食肆、酒吧及其他款待

業處所實施全面禁煙的海外

司法管轄區中，有哪些同時

在投注場所實施全面禁煙  
 

!  
(政府當局
以書面提

供資料 ) 

034737 – 035122 
 

李鳳英議員  
政府當局  
 

協助因擬議禁煙規定而失業

的人士找尋工作  
 

035123 – 035724 
 

主席  
黃定光議員  
張宇人議員  
劉慧卿議員  
港九麻雀商會

方剛議員  
 

參觀麻將館及雪茄店   

035725 – 051617 休息時段  
 

  

051618 – 051742 
 

主席  致開會辭   

051743 – 051824 
 

網 戰 地 帶 ( 網
吧 ) 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(19)號文件 ) 
 

 

051825 – 052117 娛樂界權益關
注組  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(26)號文件 ) 
 

052118 – 052629 
 

港九舞廳夜總

會聯合總商會

 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(20)號文件 ) 
 

052630 – 052933 
 

幸 運 星 卡 拉

OK夜總會  
 

陳述意見  
 

 

052934 – 053116 新 花 都 卡 拉

OK夜總會  
 

陳述意見   

053117 – 053218 Cyber8的士高
 

陳述意見   

053219 – 053357 
 

T6 陳述意見   



10 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
053358 – 053754 Mon T Group 

 
陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(21)號文件 ) 
 

 

053755 – 054337 
 

King’s Club 
卡拉OK 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(22)號文件 ) 
 

 

054338 – 054410 
 

Neway卡拉OK 陳述意見   

054411 – 055911 香港酒吧及卡
拉 OK 業 權 益
促進組  
SK 
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(23)號文件 ) 
 

055912 – 050031 
 

S 陳述意見   

060032 – 060246 2020 By SK 陳述意見  
 

 

060247 – 060356 
 

HUE 陳述意見   

060357 – 060632 
 

Piano Bar 陳述意見   

060633 – 060729 
 

O-Two 陳述意見   

060730 – 060834 
 

LG Plus 陳述意見   

060835 – 061006 LG Rally 
 

陳述意見  
 

 

061007 – 061425 Birdles 陳述意見  
 

 

061426 – 061713 
 

Gossip Group 陳述意見   

061714 – 061806 
 

Jelly 陳述意見   

061807 – 061955 
 

BLUSH 陳述意見   

061956 – 062125 
 

Zenta 陳述意見   

062126 – 062247 
 

Census Lounge 陳述意見   

062248 – 062727 Cenna Bar & 
Lounge 
 

陳述意見   

062728 – 062808 
 

Zizz Bar 陳述意見   

062809 – 063252 加州紅  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(24)號文件 ) 
 

 



11 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
063253 – 063936 飲食娛樂禁煙

條例關注組  
 

陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(25) 及

CB(2)2688/04-05(02)號文件 ) 
 

 

063937 – 064113 飛龍遊戲機有
限公司  
 

陳述意見   

064114 – 064220 
 

香港娛樂服務

業聯合總公會

 

陳述意見  
 

 

064221 – 064723 皇雀會 (桌球 ) 陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(27)號文件 ) 
 

 

064724 – 065218 
 

山林道商會  陳 述 意 見 ( 立 法 會

CB(2)2660/04-05(28)號文件 ) 
 

 

065219 – 070346 
 

主席  
香港酒吧及卡

拉 OK 業 權 益
促進組  
張宇人議員  
政府當局  
 

邀請通風系統專家在 2005年
10月 24日舉行的會議上發表
意見  

 

070347 – 070609 
 

方剛議員  在食肆和酒吧執行全面禁煙  
 
向供應食物和飲料的處所發

出普通食肆牌照，以及向只

供應飲料的處所發出小食牌

照，藉以准許酒吧設立吸煙

區  
 

 

070610 – 071019 
 
 

張宇人議員  政府當局在公眾地方設置煙

灰箱  
 

071020 – 071318 
 

政府當局  在食肆和酒吧執行全面禁煙  
 
處理煙蒂的個人責任  
 

 

071319 – 071417 李國麟議員  
 

在飲食業及娛樂場所的工人

中吸煙者所佔的百分比  
 

 



12 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
071418 – 071616 余若薇議員  

 
在食肆和酒吧執行全面禁煙  
 
向供應食物和飲料的處所發

出普通食肆牌照，以及向只

供應飲料的處所發出小食牌

照，藉以准許酒吧設立吸煙

區  
 

 

071617 – 071659 
 

香港酒吧及卡

拉 OK 業 權 益
促進組  
 

在飲食業及娛樂場所的工人

中吸煙者所佔的百分比  
 

071700 – 071737 港九舞廳夜總
會聯合總商會

 

在夜總會劃設密閉吸煙區的

做法不切實際  
 

071738 – 072022 香港酒吧及卡
拉 OK 業 權 益
促進組  
Cenna Bar & 
Lounge 
 

把食肆和酒吧的牌照分開   

072023 – 072216 
 
 

政府當局  
余若薇議員  
 

法定禁煙區管理人的法律責

任  
 

072217 – 072456 
 

黃定光議員  僱員拒絕執行條例草案的規

定可否構成解僱的理由  
 
根據現行勞工法例，僱員在

履行職責執行條例草案的規

定時或因履行該等職責而身

體受傷，有關事故會否被視

作 “工傷 ” 
 

 

072457 – 072627 
 

李鳳英議員  在食肆和酒吧執行全面禁煙  
 

 

072628 – 073032 
 

政府當局  
黃定光議員  
 

僱員拒絕執行條例草案的規

定可否構成解僱的理由  
 
根據現行勞工法例，僱員在

履行職責執行條例草案的規

定時或因履行該等職責而身

體受傷，有關事故會否被視

作 “工傷 ” 
 

 



13 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
073033 – 073804 
 

李鳳英議員  
政府當局  
Cenna Bar & 
Lounge 
飲食娛樂禁煙

條例關注組  
香港酒吧及卡

拉 OK 業 權 益
促進組  
SK 
張宇人議員  
主席  
 

在食肆和酒吧執行全面禁煙   

073805 – 074114 
 

張宇人議員  法案委員會要求政府當局提

供資料，說明哪些海外司法

管轄區賦權法定禁煙區管理

人使用武力制止違例者吸煙  
 

!  
(政府當局
提供書面

回應 ) 

074115 – 074151 
 

李國麟議員  
香港酒吧及卡

拉 OK 業 權 益
促進組  
 

香港酒吧及卡拉 OK業權益
促進組發表的報告  
 

 

074152 – 074354 
 

政府當局  在食肆和酒吧執行全面禁煙  
 

 

074355 – 075257 
 

張宇人議員  
香港娛樂服務

業聯合總公會

SK 
娛樂界權益關

注組  
港九舞廳夜總

會聯合總商會

飲食娛樂禁煙

條例關注組  
 

向酒吧及其他娛樂場所發出

允許吸煙牌照和非吸煙牌照

的可行性  

 

075258 – 075452 
 

港九舞廳夜總

會聯合總商會

主席  
劉慧卿議員  
 

參觀夜總會   

075453 – 075608 
 

Mon T Group 要求酒吧顧客到酒吧外吸煙
的做法並不可取  
 

 



14 

時間標記  發言者  主題  
 

需要採取

的行動  
075609 – 075742 
 

劉慧卿議員  
幸 運 星 卡 拉

OK夜總會  
主席  
 

參觀夜總會、麻將館及其他

受影響的處所  
 

075743 – 080449 
 

政府當局  
香港酒吧及卡

拉 OK 業 權 益
促進組  
SK 
娛樂界權益關

注組  
張宇人議員  
 

衞生福利及食物局局長與受

影響各方會晤  
 

080450 – 080850 李柱銘議員  
主席  
香港娛樂服務

業聯合總公會

 

推行扣分制度，使未能執行

在飲食及娛樂場所全面禁煙

的規定的有關處所被撤銷牌

照  

 

080851 – 081038 
 

香港酒吧及卡

拉 OK 業 權 益
促進組  
李柱銘議員  
香港娛樂服務

業聯合總公會

 

憂慮到酒吧及卡拉 OK場所
會因實施全面禁煙而倒閉  

 

081039 – 081204 
 

山林道商會  僱主及僱員在食肆及酒吧執

行全面禁煙所遇到的困難  
 

 

081205 – 081255 
 

主席  結語   

 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2005年 11月 28日  


